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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras

Aos Administradores e Acionistas
Santa Cruz Power Corporation Usinas Hidrelétricas S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstragoes financeiras da Santa Cruz Power Corporation Usinas Hidrelétricas S.A.
("Companhia"), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas
demonstracées do resultado, do resultado abrangente, das mutactes do patriménio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas,
incluindo o resumo das principais politicas contabeis e outras informagoes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Santa Cruz Power Corporation
Usinas Hidrelétricas S.A. em 31 de dezembro de 2021, o desempenho de suas operacoes e os seus
respectivos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contibeis
adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢io a seguir,
intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras". Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no
Cbdigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal
de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas.
Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar

nossa opiniao.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio Assuntos
corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria
das demonstragoes financeiras como um todo e na formacao de nossa
opinido sobre essas demonstragoes financeiras e, portanto,

nao expressamos uma opiniao separada sobre esses assuntos.

Como o
assunto foi
conduzido

PricewaterhouseCoopers, Av. Brigadeiro Faria Lima 3732, 162 andar, partes 1 e 6, Edificio Adalmiro Dellape Baptista
B32, Sado Paulo, SP, Brasil, 04538-132
T: +55 (11) 4004-8000, www.pwc.com.br



DocuSign Envelope ID: 5A93EFFF-5844-407F-B24F-B4305ECFB72D

pwe

Santa Cruz Power Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em
nossa auditoria

GSF - Generation Scaling Factor - Nota 1.3

Em setembro de 2020 foi publicada a

Lei ne 14.052, que estabeleceu novas condicoes
para a repactuacao do risco hidroloégico de
geracao de energia elétrica.

Durante o exercicio de 2021 foram reconhecidos
os impactos decorrentes da extensao da outorga
das usinas elegiveis, baseados nas resolucoes
homologatérias publicadas pela ANEEL.

A identificagdo dos valores envolvidos em
decorréncia da repactuacao do risco hidrologico, a
mensuracao e reconhecimento contabil dos
direitos a prorrogacao dos prazos dos contratos
de autorizacdo e de concessdo, os impactos nas
obrigacoes existentes, e correspondentes efeitos
no resultado do exercicio, demandaram avaliacao
critica da administracao.

Esse assunto foi considerado como um dos
principais assuntos de auditoria em razao do
impacto significativo na posicao patrimonial e
financeira da Companhia, das incertezas
existentes na determinacao do momento e das
classificacoes contabeis para reconhecimento
do direito.

Aspectos relevantes da nossa resposta de
auditoria envolveram os seguintes principais
procedimentos:

(i) Nos reunimos com a administracao da
Companhia para discutir e obter o
entendimento dos controles internos
utilizados para obter dados e informacées
emitidas pela ANEEL e CCEE, para
contabilizar os efeitos da repactuacao dos
riscos hidrologicos.

Obtivemos e discutimos os memorandos
preparados pela administracao, que
consideram as decisoes aprovadas pelos
membros do Conselho de Administracao e
principais acionistas, para que fossem
tomadas as acOes necessarias para a
celebracgao do acordo de repactuacio.

(ii)

(iii) Leitura das divulgagoes apresentadas em
notas explicativas.

Como resultado dos trabalhos efetuados,
consideramos que os critérios e premissas
adotados pela administracio sao razoaveis e que
as divulgacoes efetuadas sao consistentes com as
evidéncias de auditoria obtidas.

Monitoramento dos indices de covenants -
Nota 18

A Companhia mantém contratos de dividas com
clausulas restritivas (covenants) com os
Debenturistas. Caso a Companhia nao consiga
cumprir com os covenants de seus contratos, tais
operacoes poderao ser declaradas vencidas
antecipadamente, o que poderia motivar uma
reclassificacao desses passivos nfo circulantes
para circulante.

O monitoramento desse assunto foi considerado
significativo para a nossa auditoria, devido a sua
relevancia no contexto das demonstracoes
financeiras.

Com relacao ao cumprimento das clausulas
restritivas pela Companhia, este assunto foi
divulgado na Nota 18.

As evidéncias de auditoria consideradas
apropriadas e suficientes foram obtidas por meio
de procedimentos substantivos de auditoria,

a saber:

(i) Leitura critica dos contratos de
endividamento, visando entender as
clausulas existentes.

(ii) Obtencao dos controles da administracao
sobre o cumprimento das clausulas
pactuadas (covenants).

(iii) Teste do célculo dos indicadores-chave
financeiros previstos nas clausulas de
covenants, com base nas referidas
demonstracoes financeiras; considerando
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Como o assunto foi conduzido em
Porque é um PAA nossa auditoria

anélise e interpretacao dos seus
componentes financeiros.

(iv) Confirmacao, através do envio das cartas de
circularizagdo as institui¢oes financeiras, dos
saldos em aberto, clausulas contratuais, taxa
de juros, entre outras informacoes.

Gerenciamento de capital -
risco de liquidez de curto prazo

Conforme Nota 1.2, a Companhia apresentou Nossa abordagem de auditoria considerou, entre
capital circulante liquido negativo no montante  outros, os seguintes procedimentos:
de R$ 61.692 mil em 31 de dezembro de 2021.

(i) Realizamos o entendimento das politicas de

A administracdo da Companhia possui administracao de risco de liquidez da
expectativa, baseada em suas projegoes de Companhia e do processo de elaboracao e
resultados e fluxos de caixa futuros para os aprovacao das projecoes de fluxo de caixa,
préximos doze meses a partir da data do balanco, bem como obtivemos explicacoes em relacao
de continuar auferindo lucros operacionais e de as premissas relevantes.
gerar liquidez.

(ii) Testamos os procedimentos realizados pela
As projecoes consideram determinadas premissas administracdo em relacdo ao monitoramento
que sao sensiveis as condi¢oes do cenério dos cumprimentos das clausulas restritivas
econdémico e ambiental e, portanto, fora do (covenants) dos contratos de empréstimos.
controle da Companhia, como por exemplo,
oscilagbes das taxas de juros e a defini¢do dos Analisamos os eventos subsequentes até a data de

montantes a serem pagos em liquidacio juntoa  emissao deste relatoério.
CCEE - Camara de Compensacao de Energia

Elétrica, que estdo sendo discutidos Consideramos que as informacoes divulgadas nas
judicialmente. demonstracoes financeiras estdo consistentes

com as informacoes analisadas em nossos
Considerando que a utilizacao de diferentes procedimentos de auditoria.

premissas e julgamentos poderiam ocasionar em
diferentes resultados e fluxos de caixa futuros,
determinamos esse assunto como significativo em
nossa auditoria.

A Companhia recebeu garantias formais do seu
atual acionista controlador de que seguira
contando com seu suporte financeiro para honrar
os compromissos de médio e longo prazos.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras

A administracdo da Companhia é responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacao das
demonstracoes financeiras de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, e pelos controles
internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboracdo de demonstragoes
financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.
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Santa Cruz Power Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Na elaboracao das demonstragoes financeiras, a administracao é responsavel pela avaliacdo da
capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragio das
demonstracoes financeiras, a ndo ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou cessar
suas operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia sdo aqueles com responsabilidade pela supervisao do
processo de elabora¢io das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

Nossos objetivos sao obter seguranca razoavel de que as demonstracoes financeiras, tomadas em
conjunto, estdo livres de distorcao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e
emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranca,
mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorcoes relevantes existentes. As
distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

+ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstracoes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de
auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria apropriada e
suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de nao deteccdo de distor¢ao relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de
burlar os controles internos, conluio, falsificacao, omissdo ou representagées falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.

- Avaliamos a adequacao das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagoes feitas pela administracio.

« Concluimos sobre a adequacgao do uso, pela administragao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condicOes que possam levantar divida significativa em relacao a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacées nas demonstragoes
financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgacoes forem inadequadas. Nossas
conclusoes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatoério.
Todavia, eventos ou condicées futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em
continuidade operacional.

+ Avaliamos a apresentagdo geral, a estrutura e o contetiddo das demonstragoes financeiras, inclusive as
divulgacGes e se essas demonstracées financeiras representam as correspondentes transacoes e 0s
eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagiao adequada.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagGes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.
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Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracgoes financeiras
do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras,
determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias
adversas de tal comunicacdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da
comunicacdo para o interesse ptblico.

Sao Paulo, 31 de marco de 2022
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Balanco patrimonial em 31 de dezembro

Em milhares de reais

Ativo

Circulante
Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber
Estoques
Tributos a recuperar
Partes relacionadas
Despesas antecipadas
Outras contas a receber

Total do ativo circulante

Nao circulante
Realizavel a longo prazo
Depositos vinculados a debéntures
Depositos judiciais
Outras contas a receber

Ativo de direiro de uso
Imobilizado
Intangivel

Total do ativo ndo circulante

Total do ativo

Reapresentado Nota 2.2.1

Nota 31/12/2021 31/12/2020
6 2.451 15.674
7 5.982 5.714
8 257 225
9 672 481
10 5 4
11 2 2
12 536 438

9.905 22.538
13 8.955 9.642
9 9
12 162 324
9.126 9.975
14 256
15 131.960 136.250
16 16.837 813
158.179 147.038
168.084 169.576

Passivo e patriménio liquido

Circulante
Fornecedores
Debéntures
Partes relacionadas
Tributos e obrigagoes trabalhistas a pagar

Provisdo liminar garantia Fisica, GSF e
penalidade de lastro de energia

Passivo de arrendamento
Outras contas a pagar

Total do passivo circulante

Nio circulante
Debéntures
Partes relacionadas
Provisdo para contingéncia
Passivo de Arrendamento
Outras contas a pagar

Total do passivo ndo circulante
Total do passivo
Patrimonio liquido
Capital social

Prejuizos acumulados
Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

1de 41

Reapresentado Nota 2.2.1

Nota 31/12/2021 31/12/2020
17 1.513 4.795
18 27.478 23.966
10 3.216 226
19 1.013 1.028
20 38.066 53.680
14 69
20 242 166

71.597 83.861
18 121.879 129.733
10 23.975 23.634
21 793 693

14 248
20 2.798
146.895 156.858
218.492 240.719

22

33.158 7.158
(83.566) (78.301)
(50.408) (71.143)
168.084 169.576
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Demonstracio do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Receita liquida de vendas
Custo do servico de energia elétrica
Lucro bruto

Despesas gerais e administrativas
Lucro operacional

Resultado financeiro
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Prejuizo antes do imposto de renda e contribuicao
social
Imposto de renda e contribuicao social

Prejuizo do exercicio

Prejuizo basico e diluido atribuivel por lote de mil
acoes - R$

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

2de 41

Reapresentado Nota

2.2.1

Nota 31/12/2021 31/12/2020
23 48.239 47.328

24 (5.654) (19.198)
42.585 28.130

25 (3.064) (2.636)
39.521 25.494

26

1.618 653

(44.511) (34.417)

(42.893) (33.764)

(3.372) (8.270)

27 (1.893) (1.714)
(5.265) (9.984)

22 (0,31) (0,77)
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Demonstracio do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

31/12/2021 31/12/2020
Prejuizo do exercicio (5.265) (9.984)
Outros componentes do resultado abrangente
Total do resultado abrangente (5.265) (9.984)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

3de 41
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Demonstracio das mutacgoes no patrimonio liquido
Em milhares de reais

Capital social (-) Capital social Prejuizos Total do patriménio

subsecrito a integralizar acumulados liquido

Em 01 de janeiro de 2020 7-158 (68.317) (61.159)
Prejuizo do exercicio (9.984) (9.984)
Em 31 de dezembro de 2020 7-158 (78.301) (71.143)
Aumento de capital (nota 1.3) 39.000 (13.000) 26.000
Prejuizo do exercicio (5-265) (5.265)
Em 31 de dezembro de 2021 46.158 (13.000) (83.566) (50.408)

As notas explicativas da administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras.

4 de 41
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Demonstracio dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Reapresentado Nota

2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Prejuizo antes do imposto de renda e contribuicio social (3.372) (8.270)
Ajustes de receitas e despesas
Depreciagido e amortizacao 5.532 4.873
Baixa de ativo imobilizado 27
Depreciacio de ativo de direito de uso 32
Proviséo para contingéncia 100 122
Juros, variacbes monetérias - debéntures 28.804 20.681
Juros varia¢oes monetérias e cambiais partes relacionadas 1.085 2.684
Repactuacgo de riscos hidrologicos (16.738)
Proviséo de Juros - passivo de arrendamento 38
Proviséo e atualizacéio financeira liminar GSF e penalidade de lastro de energia 17.545 11.784
Variacoes nos ativos e passivos
Contas a receber (268) (268)
Estoques (32) 612
Tributos a recuperar (191) (59)
Partes relacionadas 2.245 960
Qutras contas a receber 64 4
Fornecedores (3.282) 1.149
Provisfio Liminar garantia Fisica, GSF e penalidade de lastro de energia (33.159)
Qutras contas a pagar (2.722) (711)
Tributos e obrigacdes trabalhistas a pagar (80) 22
Caixa gerado das operacodes (4.372) 33.583
Juros pagos de debéntures (13.695) (14.135)
Imposto de renda e contribuicao social pagos (1.828) (1.731)
S;z:i;oqz:iig proveniente das proveniente das (aplicado nas) atividades (19.895) 17717
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisicdes de bens do ativo imobilizado e intangivel (555) (1.021)
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento (555) (1.021)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de debéntures (19.451) (16.610)
Depdsitos vinculados a debéntures 687 (184)
Pagamento de arrendamento mercantil (9)
Aumento de capital 26.000
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento -.227 (16.794)
Reducio de caixa e equivalentes de caixa, liquidos (13.223) (98)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 15.674 15.772
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 2.451 15.674

As notas explicativas da administragédo sao parte integrante das demonstracdes financeiras.

5de 41
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Informacoes gerais

Contexto operacional

A Santa Cruz Power Corporation Usinas Hidroelétricas S.A. (a "Companhia"), com sede na cidade de
Sao Paulo, foi constituida em 24 de setembro de 1997 e permaneceu sem movimentacao financeira e
econdmica até marco de 2005, quando foi transformada em sociedade por acgoes de capital fechado,
controlada pela Contour Global do Brasil Participagtes S.A..

O objeto social da Companhia é a producdo independente de energia elétrica, conforme a Resolugio
no 510, de 26 de novembro de 2001, da Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), mediante a
exploracdo do potencial hidraulico denominado PCH Sdo Domingos II, localizado no Rio Sao
Domingos, bacia hidrografica do Rio Tocantins, Municipio de Sdo Domingos, Estado de Goias, e as
instalacoes de interesse restrito da central geradora, constituidas de subestagao da usina, bem como
uma linha de transmissao para interligacao a subestacdo, com a comercializacao da energia elétrica
produzida.

Em consonancia com seu objeto social a Companhia obteve autorizacdo da ANEEL (Resolucao no 510,
de 26 de novembro de 2001, Despacho no 1.892, de 18 de agosto de 2006, Despacho no 1.532, de 23
de abril de 2009, Despacho n° 1.999, de 13 de julho de 2010, e Despacho n° 3.984, de 11 de outubro
de 2011), para estabelecer-se como produtor independente de energia elétrica, mediante a exploracao
do potencial hidraulico denominado PCH Sao Domingos II, com 24,66 MW de poténcia instalada,
localizado no Rio S8o Domingos, bacia hidrografica do Rio Tocantins, Municipio de Sao Domingos,
Estado de Goias, e das instalacGes de interesse restrito da central geradora, constituidas de uma
Subestagao Elevadora interligada a Casa de Forca com capacidade de 30.000 kVA, 6,9 kV/69 kV,
denominada Casa de Forca, de onde parte uma linha de transmissao de 1,4 km de extensio,
conectando-a com a Subestacdo Elevadora Sao Domingos II, com capacidade de 41.700 kVA, 69
kV/138 kV; a partir dai, parte uma linha de transmissdo em circuito simples de 90,69 km de extensao,
em 138 kV, interligando-a na Subestacao Iaciara.

A ANEEL, por meio do Despacho no 1.680 de 06 de maio de 2009, autorizou o inicio da operagao
comercial da PCH S3o Domingos II a partir de 7 de maio de 2009. O comissionamento das instalacoes
das linhas de transmissoes ocorreu em 12 de dezembro de 2009, possibilitando a efetiva entrada em
operacao.

Em 1° de margo de 2021, foi publicada a Lei n° 14.120, cuja promulgacio das partes vetadas ocorreu
em 11 de junho de 2021, alterando o art. 26 da Lei n® 9.427, de 26 de dezembro de 1996.

A nova Lei incluiu a possibilidade de ajuste do prazo de outorga de autorizacio de geracao de energia
elétrica com prazo de 30 (trinta) anos, contados a partir da entrada em operagao comercial da primeira
unidade geradora desde que (i) a usina tenha entrado em operacao até 1° de setembro de 2020, (ii)
possua outorga com vigéncia de 30 anos e que (iii) ndo tenham sido objeto de penalidade por
descumprimento do cronograma de implantacao.

Em 26 de outubro de 2021, foi publicada a Resolugao Autorizativa n® 10.748/2021, retificada em 25
de novembro de 2021, que altera o prazo da outorga de autorizacdo da PCH Sao Domingos II que passa
a ser até o5 de maio de 2039. A autorizac¢do podera ser prorrogada a pedido da Santa Cruz e critério
da ANEEL.

Ao final do prazo de autorizacdo, nao havendo prorrogacio, os seus bens e instalacoes vinculados a
producdo de energia elétrica passardo a integrar o patrimonio da Unido mediante indenizac¢ao dos
investimentos realizados, desde que previamente autorizados e ainda ndo amortizados, apurada por
auditoria da ANEEL.

A emissao dessas demonstragoes financeiras foi autorizada pela administragdo da Companhia em 31
de margo de 2022.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Situacao financeira

O capital circulante liquido negativo apresentado no balanco é de R$ 61.692 (R$ 61.323 em 31
dezembro de 2020) e decorre substancialmente do passivo circulante de debéntures, cujo ciclo de
pagamento das obrigagdes serd diluido no decorrer de 12 meses e patrimoénio liquido negativo no
montante de R$ 50.408 (R$ 71.143 em 2020).

A administracao elaborou fluxo de caixa projetado considerando premissas operacionais e financeiras,
sendo que algumas nao sao de controle efetivo da Companhia, como por exemplo, hidrologia, inflagao
e a definicao da data de pagamento dos montantes a serem pagos em liquidacao junto a CCEE - Caimara
de Compensacao de Energia Elétrica, que estdo sendo discutidos judicialmente.

A conclusio da administracdo com base no fluxo de caixa projetado para os proximos 12 meses é de
que tera capacidade financeira para a liquidacdo das obrigacoes de curto prazo por meio de recursos
oriundos das atividades operacionais do grupo e eventuais aportes de capital pelos acionistas se
necessario.

31/12/2021 31/12/2020
Total do ativo circulante 9.905 22.538
Total do passivo circulante 71.597 83.861
Capital circulante liquido negativo (61.692) (61.323)

Principais eventos ocorridos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2021

a) Aumento de capital

Em 2021 a Contour Global Brasil Participacoes S.A integralizou capital na Companhia no montante
de R$26.000, restando o montante de R$13.000 a ser integralizado até 31 de dezembro de 2022.

b) Repactuacao do risco hidrolégico — Generation Scaling Factor (GSF)

Em 06 de julho de 2021 a Companhia manifestou interesse em adesao aos termos de extensao da
outorga de suas usinas hidrelétricas participantes do MRE de que trata a Lei n° 14.052.

Em 03 de agosto de 2021 a Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL publicou a resolugio
homologatéria N° 2.919 cujo tempo estimado de extensdao de outorga estd apresentado abaixo,
conforme premissas iniciais da abertura da consulta publica pela Companhia.

Usi Impacto Financeiro - Valor Atual Fim da extensio
sinas

(Em milhées de reais) da outorga
S&o Domingos I1 16,74 Maio de 2039

A Companhia registrou um ativo intangivel (Nota 16) no montante de R$16.738. Em contrapartida,
reconheceu uma recuperagdo de custos na rubrica de energia elétrica comprada para revenda nas
demonstracoes do resultado (Nota 24), no mesmo montante. A vida til do ativo de repactuacio do risco
hidrolégico, bem como dos ativos que possuem vida ttil de acordo com o prazo de concessao, serdo
ajustados conforme os novos prazos de concessio da usina.

Em outubro de 2021, a Companhia aderiu a repactuagdo do GSF, formalizando assim a desisténcia da
ac¢ao judicial referente ao tema (Processo N° 0034944-23.2015.4.01.3400) e em 11 de novembro de 2021
efetuou o pagamento no montante de R$ 35.877.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Impactos COVID-19

Em razao da pandemia mundial declarada pela Organizacao Mundial de Satide (OMS), relacionada ao
novo Coronavirus (COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos paises no mundo, trazendo riscos
a satude publica e impactos na economia mundial, o0 Grupo informa que sua controladora constituiu
um Comité Executivo Global para acompanhamento dos riscos e impactos que a pandemia pode causar
as suas operacoes e vem tomando as medidas preventivas e de mitigacao dos riscos, em linha com as
diretrizes estabelecidas pelas autoridades de satide nacionais e internacionais, visando minimizar,
eventuais impactos no que se refere a satide e seguranca dos nossos colaboradores, familiares,
parceiros e comunidades, e a continuidade das operacoes e dos negocios.

Neste cenario, a Companhia avaliou as seguintes estimativas nas demonstragoes financeiras:
Perdas de crédito esperadas decorrentes dos impactos da COVID-19

A Companhia avaliou a posi¢ao das suas contas a receber em 31 de dezembro de 2021, e ndo ha
evidéncias de créditos cuja recuperagio nao seja considerada provavel. Tal analise foi feita com base
nas politicas contabeis do Grupo, e na avaliacdo da situa¢ao financeiras dos credores no exercicio findo
em 31 de dezembro de 2021.

Reducio ao valor recuperavel de ativos tangiveis e intangiveis

A Companbhia avaliou o valor recuperavel de seus ativos imobilizados e intangiveis e ndo identificou
impactos devido a COVID-19.

Cumprimento de obrigacoes assumidas com clientes e fornecedores

A Companhia avaliou seus principais contratos de fornecimento e suprimento de fornecedores e
clientes, respectivamente, e concluiu que, apesar dos impactos causados pela pandemia, as obrigagoes
contratuais foram cumpridas.

Cumprimento de obrigacoes em contratos de dividas — covenants.

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia avaliou os covenants contidos em seus contratos de
divida, e concluiu que nao teve impacto nos indices devido a COVID-19.

Por fim, informamos que até o presente momento, a Companhia nao teve impactos materiais em suas
operagbes por conta da COVID-19. Entretanto, considerando que estamos expostos a riscos
operacionais decorrentes da satide de nossos colaboradores e terceiros, bem como estamos sujeitos a
eventuais restricoes legais que possam ser impostas como decorréncia da COVID-19, nao é possivel
assegurar que nao seremos impactados em nossas operacoes ou se nosso resultado sera afetado por
reflexos futuros que a pandemia podera provocar.

Apresentacio das demonstracoes financeiras
Base de preparacio

As demonstracoes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas de acordo com as praticas
contabeis adotadas no Brasil e de acordo com o pronunciamento técnico CPC 26 — Apresentacio das
demonstracoes contabeis, e evidenciam todas as informacoes relevantes proprias das demonstracgoes
financeiras, e somente elas, as quais estao consistentes com as utilizadas pela administracao na sua
gestao.

As demonstracgoes financeiras foram preparadas considerando o custo histérico como base de valor e
evidenciam todas as informacoes relevantes proprias das demonstracoes financeiras, as quais estao
condizentes com as utilizadas pela administracio em sua gestao.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A preparacido das demonstragoes financeiras requer o uso de certas estimativas contébeis criticas e o
exercicio de julgamento por parte da Administracdo da Companhia no processo de aplicacdo das
politicas contabeis da Companhia. Aquelas areas que requerem maior nivel de julgamento e possuem
maior complexidade, bem como as areas nas quais premissas e estimativas sao significativas para as
demonstracgoes financeiras estiao divulgadas na Nota 3.

As politicas contabeis aplicadas na elaboracdo das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas estdo descritas juntamente com suas respectivas notas explicativas.

Conversao de moeda estrangeira
Moeda funcional e moeda de apresentacao

Os itens incluidos nas demonstracgoes financeiras da Companhia sao mensurados usando a moeda do
principal ambiente econémico no qual a Companhia atua (a "moeda funcional"). As demonstrag¢ées
financeiras individuais estdo apresentadas em reais (R$), que é a moeda funcional da Companhia e,
também, a moeda de apresentacdo da Companhia.

Transacoes e saldos

Em 31 de dezembro de 2021 e de 31 de dezembro de 2020, a Companhia ndo possuia ativos e passivos
mensurados em moedas estrangeiras, assim como nao teve, durante os exercicios de 2021 e de 2020,
operacdes e transacoes em moedas estrangeiras.

Reapresentacio das cifras comparativas
Reclassificacoes de saldos

Para melhor apresentacio das cifras comparativas do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, o
Grupo esta reapresentando os saldos para contemplar as seguintes reclassificacoes:

Reclassificacio dos montantes relativos a estoques de materiais de manutengdo que foram
classificados indevidamente como ativo imobilizado no montante de R$ 225.

Reclassificacao dos montantes relativos a depésitos judiciais de natureza civel que havia sido deduzido
das provisoes de contingéncias de natureza tributaria no montante de R$9.
Reclassificacao de despesas gerais e administrativas que estavam indevidamente classificadas como

custos dos servicos de energia elétrica no montante de R$368.

ReclassificacGes entre receitas e despesas financeiras para refletir a correta apresentacao de acordo
com a natureza da transa¢do no montante de R$ 1.

Reclassificacido do valor referente a encargos sobre concessio que estavam alocados como encargos do
sistema de uso de conexao e transmissao e foram reclassificados para a rubrica de receita liquidas de
vendas por se tratar de uma deducao da receita bruta no montante de R$.76.

Abertura da rubrica provisao liminar garantia fisica, GSF e penalidade de lastro de energia que estava
apresentado na rubrica de outras contas a pagar no montante de R$53.680.

Os efeitos da reapresentacao sao demonstrados a seguir:
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Balanco patrimonial

31 de dezembro de 2020

Ativo Publicado Ajustes Reapresentado
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 15.674 15.674
Contas a receber 5.714 5.714
Estoques 225 225
Tributos a recuperar 481 481
Partes relacionadas 4 4
Despesas antecipadas 2 2
Qutras contas a receber 438 438
Total do ativo circulante 22,313 225 22,538
Nio circulante
Realizavel a longo prazo
Depositos vinculados a debéntures 0.642 9.642
Depositos judiciais 9 9
Qutras contas a receber 324 324
9.966 9 9.975
Imobilizado 136.475 (225) 136.250
Intangivel 813 813
Total do ativo nao circulante 147.254 (216) 147.038
Total do ativo 169.567 9 169.576
31de dezembro de 2020
Passivo e patrimonioliquido Publicado Ajustes Reapresentado
Circulante
Fornecedores 4.795 4.795
Debéntures 23.966 23.966
Partes relacionadas 226 226
Tributos e obrigacdes trabalhistas a pagar 1.028 1.028
Provisdoliminar garantia fisica, GSF e penalidade de lastro de energia 53.680 53.680
Outras contas a pagar 53.846 (53.680) 166
Total do passivo circulante 83.861 83.861
Niocirculante
Debéntures 129.733 129.733
Partes relacionadas 23.634 23.634
Provisdo para contingéncia 684 9 693
Outras contas a pagar 2.798 2.798
Total do passivonao circulante 156.849 9 156.858
Total do passivo 240.710 9 240.719
Patrimonio liquido
Capital social 7.158 7.158
Prejuizos acumulados (78.301) (78.301)
Total do patriménio liquido (71.143) (71.143)
Total do passivo e patrimoénio liquido 169.567 9 169.576
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstracio do resultado

Receita liquida de vendas
Custo do servico de energia elétrica

Lucrobruto
Despesas gerais e administrativas

Lucro operacional
Resultado financeiro

Receitas financeiras

Despesas financeiras

Prejuizo antes doimposto de renda e
contribuicio social

Imposto de renda e contribuicao social
Prejuizo do exercicio

Prejuizobasico e diluido atribuivel por
lote de mil acoes - R$
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31 de dezembro de 2020

Publicado Ajustes Reapresentado
47.404 (76) 47.328
(19.566) 368 (19.198)
27.838 292 28.130
(2.344) (292) (2.636)
25.494 25.494

652 1 653
(34.416) (1) (34.417)
(33.764) (33.764)
(8.270) (8.270)
(1.714) (1.714)
(9.984) (9.984)
(0,77) (0,77)
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstraciao dos fluxos de caixa

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Prejuizo antes do imposto de renda e contribuiciao social

Ajustes de receitas e despesas
Deprecia¢do e amortiza¢ao
Baixa de ativo imobilizado
Provisdo para contingéncia
Juros, variagoes monetérias - debéntures

Juros variagdes monetarias e cambiais partes relacionadas

Provisdo e atualizacdo financeira liminar GSF e penalidade de lastro de

energia
Variac¢des nos ativos e passivos
Contas a receber
Estoques
Tributos a recuperar
Partes relacionadas
Outras contas a receber
Fornecedores
Outras contas a pagar
Tributos e obrigacoes trabalhistas a pagar

Caixa gerado proveniente das operacoes

Juros pagos de debéntures
Imposto de renda e contribuigdo social pagos
Caixa liquido proveniente das atividades operacionais

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisicoes de bens do ativo imobilizado e intangivel
Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamento de debéntures
Depbsitos vinculados a debéntures

Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento
Reducio de caixa e equivalentes de caixa, liquidos
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio

Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio
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31 de dezembro de 2020

Publicado Reapresentado

(8.270) (8.270)

4.873 4.873

612 (612)

122 122

20.681 20.681
2.684 2.684

11.784 11784
(268) (268)

612 612
(59) (59)

960 960

4 4

1.149 1.149
(711) (711)

22 22

33.583 33.583
(14.135) (14.135)
(1.731) (1.731)

17.717 17.717
(1.021) (1.021)
(1.021) (1.021)
(16.610) (16.610)
(184) (184)
(16.794) (16.794)
(98) (98)

15.772 15.772

15.674 15.674
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Principais praticas contabeis

As principais praticas contabeis e critérios de consolidacdo nio se alteraram em relagio ao divulgado
nas demonstracgoes financeiras anuais de 2020 e estdo sendo apresentas com as respectivas notas
explicativas.

Gestio de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

Os principais passivos financeiros da Companhia, referem-se a debéntures, contas a pagar a
fornecedores de produtos e servigos, passivo de arrendamento, inclusive as provisdes para tais
obrigacoes, outras contas a pagar e contas a pagar a partes relacionadas. O principal propoésito desses
passivos financeiros é obter recursos para suas operacoes. A Companhia possui como ativos
financeiros: contas a receber de clientes e outras contas a receber, contas a receber de partes
relacionadas depositos vinculados a debéntures, saldos em caixa e equivalentes de caixa e aplicacoes
financeiras.

As atividades da Companhia a expdem a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco
de moeda, risco de taxa de juros de valor justo, risco de taxa de juros de fluxo de caixa e risco de preco),
risco de crédito e risco de liquidez. O programa de gestdo de risco da Companhia concentra-se na
imprevisibilidade dos mercados financeiros e busca minimizar potenciais efeitos adversos no
desempenho financeiro da Companbhia.

A Companhia ndo usa instrumentos financeiros derivativos para proteger certas exposicoes a risco.

A gestdo de risco é realizada pela tesouraria, seguindo as politicas da Companhia. A Tesouraria
identifica, avalia e protege a Companhia contra eventuais riscos financeiros em cooperacao com a
administragao.

E politica ndo participar de quaisquer negociacdes de derivativos para fins especulativos.

Risco de mercado
Risco cambial

A Companhia nio est4 exposta ao risco cambial decorrente de exposi¢cdes de moedas estrangeiras, ja
que nao possui ativos e passivos financeiros denominados em moedas estrangeiras.

Risco do fluxo de caixa associado com taxa de juros

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade dos negocios, oferecer retorno aos acionistas e beneficiar as outras partes interessadas.

A Companhia mantém debéntures associadas a taxa de juros local, gerando exposicao a variacao dessa
taxa. as debéntures emitidas as taxas variaveis expoem a Companhia ao risco de taxa de juros de fluxo
de caixa, e as debéntures emitidas a taxas fixas expdem a Companhia ao risco de valor justo associado
a taxa de juros.

Com o objetivo de administrar a liquidez em moeda nacional, a Companhia atualiza os controles de
exposicao a taxa de juros mensalmente e avalia a necessidade de cobertura ou nao do risco de acordo
com as perspectivas macroeconomicas. Sempre que necessario, sdo simulados cenarios levando em
consideracao refinanciamento, renovacao de posicoes existentes, financiamento.

Com base nesses cenarios, a Companhia define uma mudanca razoavel na taxa de juros e calcula o
impacto sobre o resultado. Os cenarios sdo elaborados somente para os passivos que representam as
principais posicées com juros.

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 a Companhia nao possuia contratos de derivativos de taxa de
juros.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Risco de crédito

O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes
de caixa, depodsitos em bancos e outras institui¢cdes financeiras, bem como de exposicoes de crédito a
clientes, incluindo contas a receber em aberto e opera¢ées compromissadas.

Os investimentos relacionados a sobra de caixa s6 podem ser feitos em instituicdes ou fundos que
apresentem um patriménio liquido minimo adequado, com liquidez diéria e classificados como baixo
risco segundo mercado local.

Nao foi ultrapassado nenhum limite de crédito durante os exercicios findos em 31 de dezembro de
2021 e de 2020, e a administracdo nao espera nenhuma perda decorrente de inadimpléncia nos seus
ativos financeiros com instituicoes financeiras.

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 ndo existiam aplicacoes financeiras com saldos vencidos ou
impaired e a totalidade dos saldos de caixa e equivalentes de caixa e de ativos financeiros estao
aplicados em instituicoes consideradas de primeira linha pela administracao.

As atividades operacionais da Companhia sdo reguladas pela ANEEL, 6rgao regulador do setor de
Energia Elétrica no Brasil. As receitas provenientes das operacoes possuem contratos de longo prazo
de geracdo de energia, diminuindo a exposi¢ao de risco de crédito.

Risco de liquidez

A previsdao de fluxo de caixa é realizada pelo departamento de Tesouraria, que monitora as previsoes
continuas das exigéncias de liquidez da Companhia, para assegurar que ele tenha caixa suficiente para
atender as necessidades operacionais. Também acompanha as clausulas contratuais dos empréstimos,
além de monitorar as clausulas restritivas (covenants), quando aplicavel, a fim de que a Companhia
nao quebre limites ou clausulas estabelecidas nos documentos das operagoes.

Essa previsdo leva em consideracdo os planos de financiamento da divida da Companhia,
cumprimento de clausulas, e, se aplicavel, exigéncias regulatérias externas ou legais, por exemplo,
restricoes de moeda.

A Tesouraria investe o excesso de caixa em Certificados de Depésito Bancario (CDBs), escolhendo
instrumentos com baixo nivel de risco, com vencimentos apropriados, com liquidez di4ria ou liquidez
suficiente para fornecer margem adequada, conforme determinado pelas previsdes acima
mencionadas. Na data do balanco, a Companhia mantinha Certificados de Depoésito Bancario (CDBs)
e caixa disponivel de R$2.451 (R$15.674 em 2020) que se espera que gerem prontamente entradas de
caixa para administrar o risco de liquidez.

A tabela a seguir analisa os passivos financeiros nao derivativos da Companhia, por faixas de
vencimento, correspondentes ao periodo remanescente entre a data do balango patrimonial e a data
contratual do vencimento.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracao as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Nota Vencimentos
Até  Acimade 1até  Acimade 3 até Acima de

um ano (i) 3 anos (i) 5 anos (i) 5 anos (i) Total
Em 31 de dezembro de 2021
Fornecedores 17 1.513 1.513
Debéntures 27.478 47.409 55.128 19.588 149.603
Partes relacionadas 10 3.216 23.975 27.191
Proviséo liminar garantia fisica, GSF e penalidade
de lastro de energia 20 38.066 38.066
Passivo de arrendamento 14 69 248 317
Outras contas a pagar 20 242 242
Em 31 de dezembro de 2020
Fornecedores 17 4.795 4.795
Debéntures 23.966 41.063 74.600 14.070 153.699
Partes relacionadas 10 226 23.634 23.860
Provis&o liminar garantia fisica, GSF e penalidade
de lastro de energia 20 53.680 53.680
Outras contas a pagar 20 166 2.798 2.964

As faixas de vencimento apresentadas ndo sdo determinadas pela norma, e sim baseadas em uma opcdo da
administracdo. A anélise dos vencimentos aplica-se somente aos instrumentos financeiros e, portanto, ndo estdo
incluidas as obrigacoes decorrentes de legislagao.

Gestao de capital

Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a capacidade de
continuidade da Companhia para oferecer retorno aos acionistas e beneficios as outras partes
interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.

Para manter ou ajustar a estrutura de capital da Companhia, a administracao pode, ou propoe, nos
casos em que os acionistas tém de aprovar, rever a politica de pagamento de dividendos, devolver
capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ac¢oes ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nivel
de endividamento.

Condizente com outras companhias do setor, a Companhia monitora o capital com base no indice de
alavancagem financeira. Esse indice corresponde a divida liquida expressa como percentual do capital
total. A divida liquida, por sua vez, corresponde ao total de debéntures (incluindo empréstimos de
curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanco patrimonial), subtraido do montante de caixa
e equivalentes de caixa e depositos vinculados a debéntures.

O capital total é apurado através da soma do patriménio liquido, conforme demonstrado no balanco
patrimonial, com a divida liquida.

Nota 31/12/2021 31/12/2020
Total das debéntures 18 149.357 153.699
(-) caixa e equivalentes de caixa 6 (2.451) (15.674)
(-) Depbsitos vinculados a debéntures 13 (8.955) (9.642)
Divida liquida 137.951 128.383
Total do patriménio liquido 22 (50.408) (71.143)
Total do capital (patriménio liquido e divida liquida) 87.543 57.240
indice de alavancagem financeira - % 158% 224%
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Outros riscos considerados relevantes
Risco regulatério

As atividades do Grupo, assim como de seus concorrentes, sao regulamentadas e fiscalizadas pela
ANEEL. Qualquer alteracdo no ambiente regulatorio podera exercer impacto sobre as atividades do
Grupo.

Risco hidrolagico

A energia produzida pelas usinas geradoras de energia elétrica no Brasil é destinada ao Sistema
Interligado Nacional (“SIN™). As atividades de coordenacéo e controle da operacdo do sistema elétrico
sao executadas pelo Operador Nacional do Sistema (“ONS”), que procura gerir os recursos energéticos
de forma a garantir o despacho 6timo e a seguranca do abastecimento energético em todo o Pais. As
usinas hidrelétricas representam uma parte relevante da capacidade instalada de geracdo de energia
elétrica no Brasil, aproximadamente 59,38% em 2021 e 61,8% em 2020 da energia gerada no sistema
elétrico foi proveniente desta fonte.

Como forma de compartilhar os riscos financeiros associados a comercializacdo de energia elétrica
pelas usinas hidraulicas, foi criado o Mecanismo de Realoca¢ido de Energia (“‘MRE”). O MRE assegura
que, no processo da contabilizacdo na CCEE, as usinas participantes do MRE recebam seus niveis de
garantia fisica independentemente da sua producao real de energia, desde que a geracao total do MRE
ndo esteja abaixo do total da garantia fisica de todas as usinas participantes do MRE.

O Fator de Ajuste da Garantia Fisica (“GSF”) pode ser interpretado como o percentual de energia que
todos os geradores participantes do MRE geraram em relacao ao total da garantia fisica conjunta do
MRE em um determinado més. Quando o GSF for menor que 100%, os geradores participantes do
MRE estdo gerando menos energia do que o montante total de sua garantia fisica em determinado
meés. Este déficit de geracao, usualmente ocasionado por condi¢oes hidrolégicas, mas que no passado
também foi afetado por atrasos na entrada em operagao de grandes usinas hidrelétricas ou operacao
destas usinas em condicao ineficiente, dentre outros fatores, incorre em uma exposicao que é rateada
proporcionalmente entre todos os participantes do MRE levando-se em conta a garantia fisica de cada
um. Desta forma, a usina da Companhia participante do MRE tém sua Garantia Fisica afetada positiva
ou negativamente em func¢ao do resultado da geracao de energia de todas as usinas participantes no
MRE e necessitam constantemente comprar ou vender energia para ajustar sua Garantia Fisica as suas
obrigagbes nos contratos de compra e venda de energia com seus clientes, o que pode impactar os
resultados da Companhia.

Adicionalmente, a usina da Companhia participante do MRE foi atribuida garantia fisica pelo
Ministério de Minas e Energia (“MME”) (“Garantia Fisica”). A Garantia Fisica determina o montante
de lastro de energia que esta usina tem para comercializar e este montante € revisado com base na
média de geracdo de energia de cinco anos. Especificamente em relacao a usina da Companhia, nos
ultimos cinco anos a média de sua geracdo de energia ficou abaixo da sua Garantia Fisica a ela
atribuida o que pode ocasionar a reducdo de suas Garantias Fisicas e, portanto, resultar numa maior
necessidade de compra de energia, o que também pode impactar negativamente os resultados da
Companhia.

A Companhia possui uma politica de "comercializacio” de energia que é implementada pela Area
Comercial e pelo Comité de Comercializagdo de Energia que monitoram mensalmente as necessidades
de compra e venda de energia da Companhia no curto e longo prazo.
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Risco de alteracao da legislacao tributaria no Brasil

AlteracOes na legislacao tributaria podem gerar eventuais impactos no Grupo. Estas alteracdes podem,
por exemplo, incluir mudancas nas aliquotas dos tributos vigentes, instituicdo de novos tributos em
carater permanente ou temporario, supressao de beneficios fiscais, cuja arrecadacao seja associada a
determinados propdésitos governamentais especificos. Uma vez que algumas dessas medidas resultem
em aumento da carga tributaria, poderao influenciar a lucratividade e o resultado financeiro do Grupo.
Somente a partir da divulgacdo do eventual ajuste fiscal é que o Grupo terd condigdes de avaliar
eventuais impactos em seu negocio.

Instrumentos financeiros por categoria
Politica contabil

As compras e as vendas de ativos financeiros sao normalmente reconhecidas na data da negociacao,
data na qual a Companhia se compromete a comprar ou vender o ativo. Os investimentos sio,
inicialmente, reconhecidos pelo valor justo, acrescidos dos custos da transac¢io para todos os ativos
financeiros nao classificados como ao valor justo por meio do resultado. Os ativos financeiros sao
baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa tenham vencido ou quando recebidos; neste
ultimo caso, desde que a Companhia tenha transferido, significativamente, todos os riscos e os
beneficios de propriedade.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sao contabilizados pelo custo amortizado, usando o método
da taxa efetiva de juros. A Companhia avalia, na data do balanco, se ha evidéncia objetiva de que um
ativo financeiro esteja registrado com valor acima de seu valor recuperavel (impairment) e, quando
esta situacgao é identificada, uma provisao é reconhecida na demonstracio do resultado.

Classificacdo, reconhecimento e mensuracio

A Companbhia classifica seus ativos financeiros, no reconhecimento inicial, sob a categoria de ativos
financeiros ao custo amortizado e mensurados ao valor justo através do resultado. A classificagao
depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administracao determina
a classificacdo de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial, conforme as seguintes categorias:

(i) Ativos financeiros ao custo amortizado

(b)

Os ativos financeiros ao custo amortizado sao ativos financeiros ndo derivativos, com pagamentos

fixos ou determinaveis, que ndo sdo cotados em um mercado ativo. Sdo apresentados como ativo

circulante, exceto aqueles com prazo de vencimento superior a 12 meses apds a data de emissao do

balango (estes sao classificados como ativos ndo circulantes). Os ativos financeiros ao custo
" [13

amortizado da Companhia compreendem “Outras contas a receber”, "Partes relacionadas”, “Contas a
receber” e "Caixa e equivalentes de caixa" e depositos vinculados a debéntures.

Compensacao de instrumentos financeiros

Ativos e passivos financeiros sao compensados e o valor liquido é reportado no balanco patrimonial
quando h4 um direito de compensar os valores reconhecidos e h4 uma intencéo de liquid4-los numa
base liquida, ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. Nao foram compensados
instrumentos financeiros em nenhum dos exercicios apresentados.
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Impairment de ativos financeiros
Ativos mensurados ao custo amortizado

A Companbhia avalia na data de cada balanco se ha evidéncia objetiva de que um ativo financeiro ou
grupo de ativos financeiros esta deteriorado. Um ativo ou grupo de ativos financeiros est4 deteriorado
e as perdas por impairment sao reconhecidas somente se ha evidéncia objetiva de impairment como
resultado de um ou mais eventos ocorridos apds o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de
perda") e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados
do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiavel.

Em 31 dezembro de 2021 e de 2020 a Companhia nao identificou evidéncias de perda por impairment
para um ativo ou grupo de ativos financeiros.

Ativos financeiros

Nota 31/12/2021 31/12/2020
Ativos, conforme o balanco patrimonial
Caixa e equivalentes de caixa 2.451 15.674
Contas a receber 5.982 5.714
Partes relacionadas 10 5 4
Depositos vinculados a debéntures 13 8.955 9.642
Outras contas a receber 12 698 762
Ao custo amortizado 18.091 31.796
Passivos financeiros

Nota 31/12/2021 31/12/2020

Passivo, conforme o balanco patrimonial
Debéntures 18 149.357 153.699
Partes relacionadas 10 27.191 23.860
Fornecedores 17 1.513 4.795
Prov1sao.hm1nar garantia fisica, GSF e penalidade de lastro 20 38.066 53.680
de energia
Passivo de arrendamento 14 317
Outras contas a pagar 20 242 2.964
Ao custo amortizado 216.686 238.998

(i) As obrigacdes decorrentes da legislaciio estio excluidas do saldo de fornecedores, uma vez que essa analise é exigida
somente para instrumentos financeiros.

O valor justo da parte das debéntures classificados no circulante nao difere significativamente do seu
valor contabil, uma vez que o impacto do desconto nio é relevante, e o valor justo dos empréstimos
classificados no ndo circulante também ndo diferem significativamente dos valores contébeis,
considerando que os principais empréstimos tém taxas p6s-fixadas.

Nao houve mudanca na classificacao dos ativos financeiros entre os métodos de avaliacdo durante o
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 e exercicio findo em 31 de dezembro de 2020.
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6 Caixa e equivalentes de caixa
Politica contabil

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancérios a vista e outros investimentos de
curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudancga de valor.

Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Recursos em banco e em caixa 1.483 1.436
Recursos em aplicag¢bes financeiras 968 14.238
2.451 15.674

As aplicacles financeiras em 31de dezembro de 2020referiam-se a Certificados de Deposito
Bancério(CDBs) atrelados a taxa DI (Certificado de Deposito Bancario) e Fundos de Investimentos,
remunerados a taxa média de 99% (120,91% em 2020) do Certificado de Depoésito Interbancério (CDI)
e liquidez imediata.

7 Contas a receber
Politica contabil

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber pela geracao de energia elétrica no
curso normal das atividades da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou
menos, as contas a receber sao classificadas no ativo circulante. Caso contrario, estao apresentadas no
ativo nao circulante.

As contas a receber de clientes sdo, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa efetiva de juros menos as Perdas
Estimadas em Créditos de Liquidacao Duvidosa ("PECLD").

A administragao efetua anélise criteriosa no contas a receber de clientes, de acordo com a abordagem
simplificada. Quando necessario, é constituida uma PECLD (Perdas Estimadas em Créditos de
Liquidacao Duvidosa) para cobrir eventuais perdas desses ativos em sua realizacao.

A Companhia avaliou seu histérico de recebimentos e identificou que nao esta exposta a um elevado
risco de crédito, uma vez que eventuais saldos vencidos e nao recebidos sdo mitigados por contratos
de garantias financeiras assinados na contratagao dos leiloes de energia e na formalizacao de contratos
bilaterais. Ademais, os montantes a receber de energia de curto prazo sao administrados pela CCEE,
diminuindo o risco de crédito nas transacoes realizadas. Portanto, ap6s as devidas anélises a
administracdo ndo julgou necessario o reconhecimento de Perdas Estimadas em Créditos de
Liquidacao Duvidosa e por esse motivo nao ha indice de perda estimadas de créditos para as contas a
receber de clientes, conforme estabelecido pelo CPC48 — Instrumentos Financeiros.

Em 31 de dezembro de 2021 o saldo de contas a receber é de R$ 5.982 (R$ 5.714 em 31 de dezembro
de 2020) .
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Estoques
Politica contabil

Os estoques sdo compostos preponderantemente por pegas de reposi¢do e materiais de consumo
utilizados na manutencao das atividades das usinas.

Os estoques sao reconhecidos inicialmente pelo seu custo de aquisicao e posteriormente revalorizados
com base no custo médio.

Quando ¢ feita a baixa de um item de estoque, seja para o uso na manutencdo das usinas ou para
reposicao de pecas que compdem um ativo imobilizado, o respectivo item é baixado pelo seu valor de
custo médio, tendo como contrapartida a rubrica de custo de manuteng¢do no resultado ou o ativo
imobilizado.

Composicao

Em 31 de dezembro de 2021 o saldo de estoques é de R$ 257 (R$ 225 em 31 de dezembro 2020).

Tributos a recuperar
Politica contabil

Os tributos a recuperar sao mantidos no ativo principalmente com a finalidade de reconhecer no
balanco patrimonial da Companhia os valores contabeis que serdo objeto de futura recuperacao. Os
tributos a recuperar compoem-se, preponderantemente, de impostos de renda retidos na fonte.

Composicao

31/12/2021 31/12/2020
Circulante
IRRF 652 439
COFINS e PIS a recuperar 3 3
IRPJ e CSLL 18
ICMS 16 16
Outros 1 5

672 481

Partes relacionadas
Politica contabil

As transac6es com partes relacionadas sao realizadas com empresas coligadas, ligadas e acionistas.
As operagdes seguem condigbes comutativas, observando-se as praticas usuais de mercado e,
portanto, ndo originam quaisquer beneficios ou prejuizos indevidos as partes envolvidas. No curso
normal das operacoes, a Companhia realiza contratos com partes relacionadas (coligadas, ligadas e
acionistas), relativos as transacgoes apresentadas no quadro a seguir.
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31/12/2021

31/12/2020

Ativo Passivo  Passivo ndo Ativo Passivo Passivo ndo
Empresas Natureza circulante circulante circulante circulante  eirculante circulante
Galheiros Geracéo de energia elétrica S.A Custo compartilhado 4
Contour Global do Brasil Holding Ltda Custo compartilhado 5 74 224 402
Contour Global do Brasil Particip. S.A. Custo compartilhado 2.798
Afluente Geracio de Energia Elétrica S.A. Custo compartilhado 2 2
5 2.874 4 226 402
Contour Global do Brasil Particip. S.A. Contratos de mutuo 23.975 22.890
23.975 22.890
Contour Global do Brasil Particip. S.A. Contas a pagar 241 241
RioPCHIS.A. Contas a pagar 101 101
342 342
Total 5 3.216 23.975 4 226 23.634
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31/12/2021 31/12/2020

Empresas Natureza Resultado Resultado
Contour Global do Brasil Holding Ltda Despesa de custo compartilhado (1.452) (1.302)
(1.452) (1.302)

Contour Global do Brasil Particip. S.A. Despesa de juros de contratos de matuo (1.085) (2.684)
(1.085) (2.684)

Total das despesas (2.537) (3.986)
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Ativo Passivo Passivo nio
Natureza circulante Natureza circulante Natureza circulante
Custo Custo Custo Contas a Contrato
Movimentacio compartilhado Total compartilhado Contas a pagar Total compartilhado pagar de Mutuo Total
Saldo em 01/01/2020 4 4 10 10 20.206 20.206
Ingresso 900 900 402 402
Resultado 160 160 342 342
Provisdo de juros 2.684 2.684
Liquidacgo (844) (844)
Saldo em 31/12/2020 4 4 226 220 402 342 22.890 23.634
Ingresso 1.816 1.816 (364) (364)
Resultado 5 5 3.010 3.010 (38) (38)
Liquidacao (4) (4) (2.178) (2.178)
Provisdo de juros 1.085 1.085
Transferéncia 342 342 (342) (342)
Saldo em 31/12/2021 5 5 2.874 342 3.216 23.975 23.075
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Compartilhamento de custos e despesas

Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 a Companhia mantinha contratos de compartilhamentos de
custos com partes relacionadas, a saber:

Compartilhamento de custos e despesas entre empresas

A Companhia mantém contrato de compartilhamento de custos e despesas com a controladora, o qual
tem por objeto compartilhar entre as empresas custos e despesas que venham a incorrer na
administragao, operacdo e manutencao das usinas, e que tragam beneficios para as partes envolvidas.

Compartilhamento de despesas escritorio de Sao Paulo

A Companhia mantém contrato de compartilhamento de despesas com a Contour Global do Brasil
Holding Ltda. com objetivo compartilhar, substancialmente, despesas com pessoal e tecnologia da
informacdo, as quais sao repassadas com base em critério de rateio definido em contrato firmado entre
as partes.

Compartilhamento de custos e despesas Centro de Inteligéncia
Além dos contratos de compartilhamento de custos supracitados, o Grupo mantém contrato eferente
aos custos do centro de inteligéncia, com a Contour Global do Brasil Holding Ltda..

O centro de inteligéncia de Natal — RN monitora as operacoes de todas as usinas e6licas e hidrelétricas
do Grupo Contour Global no Brasil, nesse sentido, os custos incorridos nessa filial, sio compartilhados
de acordo com a poténcia instalada das usinas beneficiadas.

Contratos de miatuo

Os contratos de matuo com partes relacionadas sdo em moeda local, com encargos financeiros e
remuneratorios de 0,5% ao més.

Remuneracao da administracao

A remuneracdo do pessoal-chave da administradores da Companhia é paga como honorarios de
prestacdo de servicos pela controladora e pelas controladas da Companhia, em 31 de dezembro de 2021
o montante de remuneracio do pessoal-chave da administracio era de R$ 394. Em 2020 nao houve
pagamento de honoréarios relativos a remuneracao do pessoal-chave da administracgao.

Despesas antecipadas
Politica contabil

As despesas antecipadas sdo apresentadas no balancgo pelas importancias aplicadas, diminuidas das
apropriacoes efetuadas no exercicio, de forma a obedecer ao regime de competéncia. Correspondem
principalmente ao reconhecimento de forma linear, durante o prazo do contrato.

Composicao

As despesas antecipadas em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 2 (R$ 2 em 31 de dezembro de 2020. As
despesas antecipadas sdo compostas substancialmente pelas licenca de software, as quais sdo
apropriadas ao resultado de acordo com o exercicio de competéncia.

Outras contas a receber
Politica contabil

Um ativo é reconhecido no balanco quando for provéavel que seus beneficios econémicos futuros sejam
gerados em favor da Companhia e seu custo ou valor puder ser mensurado com seguranca e decorrem
de eventos passados.

Os ativos sao classificados como circulantes quando sua realizagao ou liquidagao € provavel que ocorra
nos préximos 12 meses. Caso contrario, sio demonstrados como néo circulantes.
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Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Adiantamento a funcionarios 11
Adiantamento a fornecedores 50 103
Deposito em garantia de contrato de compra de energia 486 324
536 438
Naocirculante
Deposito em garantia de contrato de compra de energia 162 324
162 324
Total 698 762

Depdsitos vinculados a debéntures

O saldo dos depositos vinculados refere-se as aplicacoes financeiras mantidas no Banco Itaq, a titulo
de garantia do pagamento do contrato de empréstimo mantido junto ao mesmo banco, remunerados
a taxa média de 110% (99,50% em 2020) do Certificado de Depésito Interfinanceiro (CDI). A posicao
da Companhia em 31 de dezembro de 2021 é de R$ 8.955 (R$ 9.642 em 2020).

Arrendamento
Politica contabil

A Companhia efetua o arrendamento de veiculos onde os valores na data base de 31 de dezembro de
2021 foram projetados até o término dos contratos de arrendamento dos veiculos cujo prazo é de trés
anos, considerando uma taxa de inflacao de 3,8% ao ano e atualizados a valor presente a uma taxa de
desconto de 10,58% ao ano.

Ativo de direito de uso
A movimentacao de saldos do ativo de uso é evidenciada abaixo:

Composicao

31/12/2021
Ativo circulante
Ativo de direiro de uso 256
256
Movimentacao
31/12/2021
Ativo
Em 1° de janeiro de 2021 -
Adicao 288
Depreciacio (32)
256
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Passivo de arrendamento

As movimentacoes dos saldos dos passivos de arrendamento sao apresentadas no quadro abaixo:

Composicao
31/12/2021
Passivo circulante
Total do passivo circulante 69
69
Passivo nao circulante
Total do passivo nao circulante 248
248
Total passivo 317
Movimentacio
31/12/2021
Passivo
Em 1° de janeiro de 2021 -
Adicao 288
Pagamento passivo de arrendamento 9)
Apropriacao de juros 38
317

Imobilizado
Politica contabil

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciagdo acumulada. O custo histérico
inclui os gastos diretamente atribuiveis a aquisicao dos itens. O custo histérico também inclui os custos
de financiamento relacionados com a aquisicao de ativos qualificados.

Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contdbil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que fluam beneficios econdémicos
futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com seguranca. O valor contabil de
itens ou pecas substituidos é baixado. Todos os outros reparos e manutencoes sdo lancados em
contrapartida ao resultado do exercicio, quando incorridos.

A depreciacao de outros ativos é calculada usando o método linear considerando os seus custos e seus
valores residuais durante a vida til estimada.

As taxas anuais de depreciacdo dos bens vinculados ao setor elétrico estabelecidas no Manual
de Controle Patrimonial do Setor Elétrico - MCPSE, deverao ser adotadas pelas concessionarias
e permissionarias do servigo publico de geracdo, transmissao e distribuicao. Os outorgados, cujo ato
de outorga nao prevé indenizacdo dos bens ao término do prazo contratual, devem amortizar esses
bens pelo prazo da concessao/autorizacao.
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Os valores residuais e a vida ttil dos ativos sao revisados e ajustados, se apropriado, ao final de cada
exercicio, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso. Sempre que um bem sofrer um reparo,
reforma ou transformacio que resulte na alteragio de sua vida 1til, este valor podera ser imobilizado
em adi¢do ao valor residual do ativo. A contagem da vida 1til do bem dever4 ser reiniciada, de acordo
com as vidas uteis estimadas.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado ao seu valor recuperavel quando o valor contébil
do ativo é maior do que seu valor recuperavel estimado. Os ganhos e as perdas de alienacées sao
determinados pela comparacdo dos resultados com o seu valor contabil e sdo reconhecidos em
"Despesas gerais e administrativas" na demonstracao do resultado.

Reservatorios, Maquinas, Edificacoes,
Imobilizado em barragens e equipamentos e obras civis e

andamento Terrenos adultoras outros benfeitorias Total
Em o1 de janeiro de 2020 50 3.259 82.346 50.089 5.136 140.880
Aquisi¢oes 45 976 1.021
Depreciacio (2.374) (2.279) (161) (4.814)
Transferéncia (i) (50) (787) (837)
Saldo contébil, liquido 45 3.259 79.972 47.999 4.975 136.250
Custo 45 3.259 107.041 72.425 6.841 189.611
Depreciagio acumulada (27.069) (24.426) (1.866) (53.361)
Em 31 de dezembro de 2020 -
Reapresentado Nota 2.2.1 45 3.259 79.972 47.999 4.975 136.250
Aquisices 536 19 555
Depreciacao (2.376) (2.279) (163) (4.818)
Baixa (23) 4 (27)
Transferéncia (570) 200 285 85
Saldo contébil, liquido 11 3.259 77.796 46.001 4.893 131.960
Custo 1 3.259 107.241 72.706 6.922 190.139
Depreciagdo acumulada (29.445) (26.705) (2.029) (58.179)
Em 31 de dezembro de 2021 11 3.259 77.796 46.001 4.893 131.960

(i) Transferéncia dos montantes relativos aos estoques de materiais de manutencio que foram classificados indevidamente
como ativo imobilizado.

Reconhecimento da depreciacao no resultado

Os valores de depreciagdo estio reconhecidos na demonstracao de resultado e refletem o periodo em
que o ativo esteve em servico.

Bens em garantia

Conforme prospecto de colocacdo de debéntures, a Companhia aliena fiduciariamente, em garantia
irrevogavel e irretratavel do empréstimo, algumas maquinas e equipamentos as quais compreendem:
comporta, portico rolante, gerador sincrono, turbina, transformador elevador, transformador de
tensao, dentre outros, totalizando R$ 33.386.
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Intangivel
Politica contabil
Direito de autorizacao

Resolucao autorizativa relativa a repactuacao do risco hidrolégico (nota 1.3) recebida pela Companhia
para atuar como produtor independente de energia elétrica pelos prazos estabelecidos nas outorgas.

Softwares

As licencas de softwares sao capitalizadas com base nos custos incorridos para adquirir os softwares e
fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos sdo amortizados durante a vida
atil estimada dos softwares, que em geral é de cinco anos.

Os custos associados a manutencao de softwares sdo reconhecidos como despesa, conforme
incorridos. Os custos de desenvolvimento que sdo diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de
produtos de software identificaveis e exclusivos, controlados pela Companhia, sdo reconhecidos como
ativos intangiveis.

Os custos diretamente atribuiveis, que sio capitalizados como parte do produto de software, incluem
os custos com empregados alocados no desenvolvimento de softwares e uma parcela adequada das
despesas indiretas aplicaveis. Os custos também incluem os custos de financiamento incorridos
durante o periodo de desenvolvimento do software.

Outros gastos de desenvolvimento que nao atendam a esses critérios sdo reconhecidos como despesa,
conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento previamente reconhecidos como despesa nao sao
reconhecidos como ativo em periodo subsequente.

Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos como ativos sdo amortizados durante sua
vida 1til estimada, ndo superior a trés anos.

Direito da

autorizacéo (i) Software Total
Em 1 de janeiro de 2020 872 872
Amortizacao (59) (59)
Saldo contabil, liquido 813 813
Custo 1.066 1.066
Amortizacio acumulada (253) (253)
Em 31 de dezembro de 2020 813 813
Aquisicoes 16.738 16.738
Amortizacio (714) (714)
Saldo contabil, liquide 16.738 99 16.837
Custo 16.738 1.066 17.804
Amortizacio acumulada (967) (967)
Em 31 de dezembro de 2021 16.738 99 16.837

(i) O total de adigdes do exercicio contempla o montante de R$ 16.738 referente a repactuagio do GSF (nota 1.3).
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Fornecedores

Politica contabil

O saldo de fornecedores representa obrigacoes a pagar por bens ou servicos que foram adquiridos no
curso normal dos negbcios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido
no periodo de até um ano. Caso contrario, sdo apresentadas como passivo nio circulante. Estes
passivos financeiros sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de
transacdo atribuiveis. Apos o reconhecimento inicial, estes passivos financeiros sdo medidos pelo custo
amortizado por meio do método dos juros efetivos.

Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Materiais e servigos 665 678
Compra de energia 841 4.068
Custo de transmissao 43
Taxa de fiscalizacao Aneel 7 6
1.513 4.795
Debéntures

Politica contabil

As debéntures sao reconhecidas, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, liquidos
dos custos de transagio. Em seguida, as debéntures captadas sdo apresentadas pelo custo amortizado,
isto é, acrescido de encargos e juros proporcionais ao exercicio incorrido (pro rata temporis).

Os custos financeiros incorridos em virtude da captacdo de debéntures sdo capitalizados como
despesas antecipadas e amortizados pelo prazo contratual da divida, de acordo com a taxa efetiva de
juros. Quando nao houver evidéncias da probabilidade de captacao de parte ou da totalidade da divida,
os custos financeiros ja incorridos sao reconhecidos no resultado do exercicio.

As debéntures sdo classificadas como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito
incondicional de diferir a liquidacao do passivo por, pelo menos, 12 meses apds a data do balanco.

Os custos de debéntures gerais e especificos que sdo diretamente atribuiveis a aquisicdo, construcio
ou producdo de um ativo qualificavel, que é um ativo que, necessariamente, demanda um periodo de
tempo substancial para ficar pronto para seu uso ou venda pretendidos, sdo capitalizados como parte
do custo do ativo quando for provéavel que eles irdo resultar em beneficios econémicos futuros para a
entidade e que tais custos possam ser mensurados com confianga. Demais custos de debéntures sao
reconhecidos como despesa no exercicio em que sdo incorridos.
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Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Debéntures 27.478 23.966
27.478 23.066
Nio circulante
Debéntures 122.125 130.081
(-) Custo de Colocacio Debéntures (246) (348)
121.879 129.733
Total debéntures 149.357 153.699
Composicao por movimentacao
Passivo Passivo nio
Operacdes circulante Operacdes circulante
(-) Custo de
Colocacio
Movimentacéo Debéntures Total Debéntures Debéntures Total
Saldo em 01/01/2020 20.657 20.657 143.577 (471) 143.106
Proviséo de juros 13.799 13.709 123 123
Atualizacio monetaria 3.648 3.648 3.111 3.111
Liquidacéio do principal (16.610) (16.610)
Liquidacio dos encargos (14.135) (14.135)
Transferéncia 16.607 16.607 (16.607) (16.607)
Saldo em 31/12/2020 23.966 23.966 130.081 (348) 129.733
Proviséo de juros 13.614 13.614 102 102
Atualizacfio monetaria 3.593 3.593 11.495 11.495
Liquidacéo do principal (19.451) (19.451)
Liquidacéo dos encargos (13.695) (13.695)
Transferéncia 19.451 19.451 (19.451) (19.451)
Saldo em 31/12/2021 27.478 27.478 122.125 (246) 121.879

(a) A captacio de debéntures no valor total de R$ 175 milhGes, emitidas em 15 de junho de 2013, com vencimento final
em 15 de junho de 2027, a ser pago em 57 parcelas, venciveis trimestralmente, corrigidos pelo IPCA + juros de 8%
a.a. até 23 de setembro de 2015, quando passou a ser a taxa de 8,8% a.a., conforme repactuacdo. Os recursos
provenientes desta emissao, foram parcialmente destinados a liquidacdo dos empréstimos junto ao BNDES.
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Composicao, por ano de vencimento

31/12/2021 31/12/2020
2021 23.966
2022 27.478 19.831
2023 22.805 21.380
2024 24.603 23.064
2025 26.503 24.845
2026 28.625 26.786
2027 19.589 14.175

149.603 154.047

Clausulas restritivas financeiras (covenants)

As debéntures contém clausulas restritivas que requerem a manutencdo de determinados indices
financeiros com parametros preestabelecidos apurados com base nas demonstrac¢ées financeiras da
Companhia e nas demonstracGes financeiras consolidadas da sua controladora Contour Global do
Brasil Participagoes S.A.. Em 31 de dezembro de 2021 os indices financeiros foram atingidos.

Em relacdo aos covenants financeiros, a Companhia esta obrigada ao cumprimento dos seguintes
indices: Indice de Cobertura do Servico da Divida (ICSD) individual de no minimo 1,20, considerando
sempre os 12 (doze) meses, anteriores a0 més de referéncia das demonstracdes financeiras e Indice
Financeiro (Divida Liquida/EBITDA) de no maximo 5.0x para o ano de referéncia 2021.

Tributos a pagar e obrigacoes trabalhistas
Politica contabil

Os tributos e obrigacoes trabalhistas a pagar sao mantidos no passivo com a finalidade de reconhecer
no balanco patrimonial da Companhia os valores contabeis que serdo objeto de pagamento futuro. Os
tributos a pagar compdem-se, preponderantemente, por IOF (Imposto sobre operacao financeira),
PIS, COFINS, Imposto de renda e Contribuicao social a pagar.

Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Imposto de Renda e Contribuigdo Social a pagar 518 453
Imposto sobre servigo - ICMS e ISS 11 4
PIS e COFINS a pagar 172 158
Provisao de férias e demais provisoes trabalhistas 44 22
Salarios e encargos sociais 157 107
IOF a pagar 108 281
Outros impostos 3 3
1.013 1.028
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Provisoes e outras contas a pagar

Politica contabil

As outras contas a pagar e provisoes sao reconhecidas quando:

(i) A Companhia tem uma obrigacio presente ou ndo formalizada (constructive obligation) como
resultado de eventos ja ocorridos;

(ii) E provavel que uma saida de recursos seja necessaria para liquidar a obrigacao; e
(iii) O valor puder ser estimado com seguranca.

Quando houver uma série de obrigacoes similares, a probabilidade de liquida-las é determinada
levando-se em consideracao a classe de obrigagdoes como um todo. Uma provisao é reconhecida quando
a probabilidade de liquidagao relacionada com qualquer item individual incluido na mesma classe de
obrigacoes seja provavel.

As provisoes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar
a obrigacdo, usando uma taxa antes dos efeitos tributarios, a qual reflita as avaliacdes atuais de
mercado do valor do dinheiro no tempo e dos riscos especificos da obrigagdo. O aumento da obrigacao
em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como despesa financeira.

Provisao liminar garantia fisica, GSF e penalidade de lastro de energia

Composicao
31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Provisfio Liminar garantia Fisica, GSF e penalidade de lastro de energia 38.066 53.680
38.066 53.680
Outras contas a pagar
31/12/2021 31/12/2020
Circulante
Fiancas bancarias 242 166
242 166
Nao circulante
Reducao de capital - minoritario 2.798
2.798
Total de outras contas a pagar 242 2.964
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Composicao por movimentacao

Passivo circulante

Passivo nio circulante

Provisio Liminar GSF,

Garantia Fisica e GSF a Fiancas Provisiio contrato Total Reducio de capital - Total
Movimentacio pagar (i) Bancarias oneroso BTG (ii) minoritario (iii)
Saldo em 01/01/2020 41.896 126 751 42.773 2.798 2.798
Provisao/ (reversio) 2.212 40 2.252
Atualizacio Financeira 9.572 9.572
Pagamento
Reclassificacio (751) (751)
Saldo em 31/12/2020 53.680 166 53.846 2.798 2.798
Provisdo/ (reversdo) 3.132 76 3.208
Atualizacdo Financeira 14.413 14.413
Pagamento (35.877) (35.877)
Reclassificagdo (iv) 2.718 2.718 (2.798) (2.798)
Saldo em 31/12/2021 38.066 242 38.308

®

Em 13 de fevereiro de 2015, uma liminar concedida pela 222 Vara Federal, suspendeu os efeitos das Portarias n° 31 e © 183,
do Ministério de Minas e Energia (MME), que reduziram a garantia fisica da pequena central hidrelétrica Sio Domingos II,
em Goiés. Na decisao, foi determinado que a Camara de Comercializacio de Energia Elétrica (CCEE) considerasse o limite
original de contratacdo da PCH, nos processos de contabiliza¢do e de liquidagao financeira realizados apos 15 de dezembro
de 2014, data de ajuizamento da ac¢do judicial pela proprietaria da usina, a Santa Cruz Power Corporation Usinas
Hidrelétricas. O saldo em aberto desde entdo é provisionando e atualizado monetariamente mensalmente. Caso a liminar

seja revogada, o total do valor provisionado sera executado.

Em 11 de novembro de 2021 foram efetuados pagamentos de GSF pelas controladas Santa Cruz, Galheiros e Bahia PCH
(nota 1.3).

(i) Refere-se a provisao do contrato oneroso com BTG Pactual que foi elaborada considerando o aumento do preco contratual
de compra de energia e a reducdo do preco estimado de venda (PLD — pre¢o de liquidacdo das diferencas de
comercializagdo de energia). Contrato finalizado em dezembro de 2020

(iii) Refere-se a contas a pagar a minoritarios decorrentes de reducao de capital que foi cedido ao acionista controlador como
parte de pagamento da compra de participagio acionaria.

(iv) Reclassificacio do montante de R$ 2.718 que estava indevidamente contabilizado na rubrica de fornecedores e do
montante de R$ 2.798 relativo a transagdes com a Contour Global do Brasil Participagdes S.A que foram reclassificadas
para rubrica de partes relacionadas.

Provisao para contingéncias
Politica contabil
A Companhia esta envolvido em varias acoes judiciais que se encontram em instancias diversas.

As perdas classificadas como possiveis nao sao reconhecidas contabilmente, sendo divulgadas nas
notas explicativas. As contingéncias cujas perdas sao classificadas como remotas nao sao
provisionadas nem divulgadas, exceto quando, em virtude de visibilidade do processo, a Companhia
considere sua divulgacao seja relevante. As classificacoes das perdas, baseiam-se nas avaliagoes e
opinides dos consultores juridicos da Companhia.

As provisoes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar
a obrigacdo, o qual reflete as avaliacGes atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos ricos
especificos da obrigagdo, essas variacoes sao reconhecidas no resultado do exercicio.

Reapresentado Nota

2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Tributarias 793 693
793 693
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Autos de infracao - ICMS diferencial de aliquotas - janeiro de 2009 ajulho de 2010

Em 13 de marco de 2012, foi lavrado o Auto de Infracao pela Fazenda Estadual de Goias, com o
argumento de que a Companbhia teria deixado de debitar, no livro Registro de Apuracao do Imposto
sobre Circulacao de Mercadoria e Prestacdo de Servico (ICMS), o valor correspondente ao diferencial
de aliquotas que seria devido na operacdo de aquisicio de mercadorias supostamente destinadas ao
uso e consumo do estabelecimento, referente aos meses de janeiro a julho de 2010.

Em 12 de abril de 2013, foram protocolados Recurso Voluntario e Contrarrazoes ao Recurso a Camara
Julgadora 4/2013 - GERF/SR. Em 26 de junho de 2013, o Auto de Infracdo teve a sua nulidade
declarada pela Primeira Cimara Temporaria do CAT-GO.

Em 16 de dezembro de 2013, a intimacao da decisdo foi remetida ao Corpo de Representantes
Fazendarios (CORF). Em 27 de janeiro de 2014, emitiu-se intimacao de que o CORF interpusera
Recurso ao Conselho Pleno do CAT-GO requerendo a nulidade da decisdo proferida pela Primeira
Camara Temporaria. Em 12.03.2014 foi protocolada contradita ao Recurso interposto pelo CORF ao
Conselho Pleno. Em 17.11.2014 a Companhia foi notificada da decisao do CORF que revogou a decisao
da Primeira Camara Temporaria, decisdo que havia declarado nulo o langamento sob o argumento de
que a Companhia ndo pode exercer propriamente o seu direito de defesa, uma vez que a informacao
disponibilizada no Auto de Infracao nao foi suficientemente clara para elaboragio da defesa, de modo
que o processo retornara a cimara de origem para a apreciacdo das questoes de mérito. No dia 1° de
dezembro de 2014, a Companhia apresentou Manifestacao para ratificar seus argumentos de defesa.

Em 21 de janeiro de 2015 houve julgamento em sessdo da 42 Camara, sendo o Recurso parcialmente
provido no tocante a reducdo do valor cobrado a titulo de diferencial de aliquota no que se refere a
erros de calculo presentes no Auto de Infracao, mais precisamente em relacdo a Nota Fiscal 1420.
Considerando os demais pontos, a autuacao foi mantida. Em 20 de abril de 2015, a Companhia tomou
ciéncia do acoérdao de julgamento. Em 05 de maio de 2015 foi interposto Recurso ao Conselho Pleno.
Tendo iniciado o julgamento no Conselho Pleno, o mesmo foi suspenso apds sustentacio oral e leitura
do relatoério. Apos ser retomado o julgamento, houve novo pedido de vistas dos autos. Tendo em vista
elaboracdo de Laudo Contabil contratado pela Companhia, bem como solicitacao formal, o processo
foi convertido em diligéncia no julgamento realizado no dia 10 de novembro de 2015 para verificar a
natureza dos bens relacionados as notas fiscais autuadas. Aguarda-se realizacao de diligéncia. O valor
total envolvido, atualizado para 31 de dezembro de 2021, perfaz a quantia total de R$ 13.554
(R$ 12.046 em 2020), mas, incluso neste montante, o escritério de advocacia que defende a
Companhia apresenta o valor de R$ 793 com o risco de perda provavel que foi provisionado (R$ 693
em 31 de dezembro de 2020).

Autos de infracio - ICMS diferencial de aliquotas - janeiro, agosto, setembro, outubro,
dezembro de 2007 e fevereiro a dezembro de 2008

Em 13 de setembro de 2011, foi lavrado o Auto de Infracdo pela Fazenda Estadual de Goias, com o
argumento de que a Companhia teria deixado de debitar, no livro Registro de Apuracdo do Imposto
sobre Circulagdo de Mercadoria e Prestacao de Servigo (ICMS), o valor correspondente ao diferencial
de aliquotas que seria devido na operacao de aquisicao de mercadorias supostamente destinadas ao
uso e consumo do estabelecimento, referente aos meses de janeiro, agosto, setembro, outubro e
dezembro de 2007 e fevereiro a dezembro de 2008.

Em 21 de maio de 2012, foi apresentado um pedido de revisdo extraordinaria ao auto de infragdo. Em
14 de dezembro de 2012, o julgamento foi convertido em diligéncia. Até 31 de dezembro de 2015, nao
houve alteragbes. Atualmente aguarda-se o retorno da diligéncia. Caso sobrevenha decisdo final
desfavoravel, a companhia terd que desembolsar o valor de R$6.747 (R$6.009 em 2020) até 31 de
dezembro de 2021.

A Companhia é parte em acdes de natureza tributaria envolvendo riscos de perda classificados pela
administracdo como possiveis, com base na avaliacao de seus consultores juridicos, para as quais nao
ha provisao constituida, conforme composicao e estimativa a seguir:
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contingéncias - perdas possiveis

Natureza 31/12/2021 31/12/2020
Tributério 17.708 15.766
17.708 15.766

Convém mencionar que os processos citados acima foram parcialmente considerados como provaveis,
e os saldos remanescentes foram classificados como possiveis pelos assessores juridicos.

Patrimonio liquido

Capital social

31 de dezembro de 2020

L. Participacao - Quantidade de
Acionistas Classe % agoOes ordinarias R$
Contour Global do Brasil Participagdes S.A. Ordinarias 90% 11.713.362 6.442
VHT G. Empresarial e Particip. Holding Ltda. Preferenciais 10% 1.301.485 716
100% 13.014.847 7.158

31 de dezembro de 2021

Acioni Participacio - Quantidade de
clonistas Classe % acoes ordinarias R$
Contour Global do Brasil Participacoes S.A. Ordinéarias 98% 37.713.362 32.442
Contour Global do Brasil Participagoes S.A. Preferenciais 2% 1.301.485 716
100% 39.014.847 33.158

Em 03 de novembro de 2021, a controladora adquiriu participagdo adicional de 10% das agdes da
Companhia. pela contraprestacdo de R$ 8.098, sendo R$ 8.000 pagos através de desembolso de caixa
e o saldo de R$ 98 pagos através de compensacdo dos saldo de contas a receber e a pagar entre a
Companhia e a VHT Gestao Empresarial e Participacoes Holding Ltda.. A partir dessa aquisicao, a
Contour Global Brasil Participactes S.A passou a deter 100% do capital Companhia.

Em 2021 a Contour Global Brasil Participacdes S.A aumentou capital na Companhia no montante de
R$39.000, sendo que R$26.000 foram integralizados em 2021 e restante do montante de R$13.000
serdo integralizados até 31 de dezembro de 2022.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Prejuizo por acao

31/12/2021 31/12/2020
Prejuizo atribuivel aos acionistas da Companhia (5.265) (9.984)
Quantidade média ponderada de a¢oes (milhares) 16.966 13.015
Prejuizo basico e diluido atribuivel por lote de mil acoes - R$ (0,31) (0,77)

Receita liquida de vendas
Politica contabil

A receita compreende o valor justo da contraprestacao recebida ou a receber pela geracdo de energia
elétrica no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada liquida dos impostos,
dos abatimentos e dos ressarcimentos.

O resultado é apurado em conformidade com o regime de competéncia.

A receita é reconhecida em bases mensais e quando existe evidéncia convincente de que houve: (i) a
identificacao dos direitos e obrigagdes do contrato com o cliente; (ii) a identificacdo da obrigacio de
desempenho presente no contrato; (iii) a determinagdo do preco para cada tipo de transacio; (iv) a
alocacdo do preco da transacdo as obrigacoes de desempenho estipuladas no contrato; e (v) o
cumprimento das obriga¢es de desempenho do contrato.

O fornecimento de energia elétrica é medido através da entrega de energia elétrica ocorrida em um
determinado periodo, de acordo com a geracdo de energia e os contratos de fornecimento existentes.
O reconhecimento de receita relativo a tal fornecimento, portanto, é efetuado seguindo os volumes de
energia gerados e fornecidos, e os respectivos termos contratuais existentes.

As receitas operacionais da Companhia sdo baseadas em contratos de geragao de energia hidrica de
longo prazo, com duracgio de 30 anos, com distribuidoras de energia.

Composicao

A reconciliacdo entre as vendas brutas e a receita liquida é como segue:

Reapresentado
Nota 2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Receita liquida
Receita com energia 50.151 49.200
(-) Impostos sobre vendas (1.831) (1.796)
(-) Encargos sobre concessio (81) (76)
48.239 47.328
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Energia elétrica comprada para revenda, encargos de uso do sistema de conexiao e

transmissao e taxa de fiscalizacao e custo de operacao

Reapresentado
Nota 2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Energia elétrica comprada para revenda (a) 2.695 (11.934)
Encargos de uso do sistema de conexao e transmissao (a) (515) (221)
Custo de operagao (b) (7.834) (7.043)
(5.654) (19.198)
Energia elétrica comprada para revenda e encargos de transmissao
Reapresentado
Nota 2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Encargos de transmissao (515) (221)
(515) (221)
Energia elétrica comprada para revenda (i) (13.951) (10.847)
Custo de liquidaciio CCEE (92) (1.087)
(-) Repactuacgao GSF (ii) 16.738
2.695 (11.934)
@) A compra de energia elétrica refere-se principalmente ao cumprimento das obrigacoes do GSF (Generation Scaling
Factor) e reducio de garantia fisica.
(ii) Refere-se ao impacto da repactuacio do risco hidrolégico (Nota 1.3)
Custo de operacao
Reapresentado
Nota 2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Pessoal (1.113) (915)
Manutencdes (328) (289)
Materiais e servigos de terceiros (829) (966)
Depreciagoes e amortizagoes - Direiro de uso (32)
Depreciagoes e amortizagoes (5-532) (4.873)
(7-834) (7.043)
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

25 Despesas gerais e administrativas
Reapresentado Nota
2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Servicos de terceiros (403) (292)
Aluguéis (4)
Seguros (664) (590)
Comunicacdes (161) (192)
Viagens (22) (26)
Despesas Tributarias (41) (73)
Outras receitas e (despesas) operacionais (290) (161)
Perda na baixa do imobilizado (27)
Despesas compartilhadas (nota 10) (1.452) (1.302)
(3.064) (2.636)
26 Resultado financeiro

Politica contabil
Receitas (despesas) financeiras

As receitas financeiras sobre as contas a receber em atraso sao reconhecidas conforme o prazo
decorrido, usando a taxa de juros prevista contratualmente. Os juros sao incorporados as contas a
receber, em contrapartida de receitas financeiras.

As receitas financeiras sobre aplicagtes financeiras sao reconhecidas usando a taxa de juros de
mercado prevista contratualmente. Os juros sdo incorporados as aplicagdes financeiras, em
contrapartida de receitas financeiras.

As despesas financeiras sobre empréstimos sao reconhecidas a taxa de juros prevista contratualmente.

As demais despesas financeiras compreendem os valores de taxas, tarifas e multas.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Composicao
Reapresentado Nota 2.2.1
31/12/2021 31/12/2020
Receitas financeiras
Receitas de aplicagoes financeiras 1.083 653
Outrasreceitas 535
Total das receitas financeiras 1.618 653
Despesa financeira
Juros sobre debéntures (13.614) (13.799)
Amortizacio de custos de emissio de divida (102) (123)
Atualizagio monetéria sobre debéntures (15.088) (6.759)
Atualizaciio financeira direito de uso (38)
Atualizagio financeira liminar GSF e penalidade de lastro de energia (14.413) (9.572)
Outras despesas financeiras (171) (1.480)
(43.426) (31.733)
Despesa financeira com partes relacionadas
Resultado com partes relacionadas (1.085) (2.684)
(1.085) (2.684)
Total das despesas financeiras (44.511) (34.417)
Resultado financeiro (42.893) (33.764)

Impostos de renda e contribuicio social

Politica contabil

As despesas de imposto de renda e contribuigao social sio calculadas e registradas conforme legislagao

vigente.

A Companhia adota o regime de tributacdo do lucro presumido. Com base neste regime, o lucro
tributavel corresponde a 8% das vendas de geragdo de energia elétrica, acrescido de outras receitas
operacionais e financeiras, para fins de imposto de renda, e 12% das vendas de geracao de energia
elétrica, acrescido de outras receitas operacionais e financeira, para fins de contribui¢do social. O
imposto de renda é calculado a aliquota de 15% sobre o lucro presumido tributavel, acrescido de 10%
sobre o lucro tributavel excedente a R$ 240 para imposto de renda e 9% para contribuicao social.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes
financeiras em 31 de dezembro de 2021

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Composicao

Receita Gerada

Provisoes / reversoes de receita
Receita financeiras

Base de calculo IRPJ

Base de calculo IRPJ provisoes

IRPJ - 15%
IRPJ adicional —10%

Base de calculo CSLL

Base de calculo CSLL provisoes

CSLL - 9%
Total de IRPJ e CSLL - lucro presumido

Compromissos

Contrato de compra de energia (i)
Comissao fee e carta de crédito (ii)

Contrato de compra de energia

31/12/2021 31/12/2020
50.157 49.209
(6) (9)
1.095 653
5.108 4.590
()
(766) (689)
(487) (435)
7.114 6.558
(1) (6))
(640) (590)
(1.893) (1.714)
Entre 2 e
Até 1 ano 5 anos Total
7-435 6.896 14.331
54 213 267
7-489 7-109 14.598

Aquisicao de energia elétrica para cobertura de déficit causado pela sazonalidade da garantia fisica

ou impacto do risco hidrolégico (GSF).

Comissao fee

Comissao fee sdo comissdes a serem pagas a 6rgaos financeiros relacionadas aos registros das

debéntures.
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Santa Cruz Corporation Usinas Hidroelétricas S.A.

Notas explicativas da administracido as demonstracoes

financeiras em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Transacoes nao envolvendo caixa

Em atendimento ao pronunciamento técnico do CPC 03 (R2), as transacoes de investimento e
financiamento que nao envolveram o uso de caixa ou equivalentes de caixa ndo devem ser incluidas
na demonstracao dos fluxos de caixa. Portanto, apresentamos a seguir a composigao das atividades de
investimento e financiamento que nao envolveram movimentacao de caixa:

31/12/2021

Repactuacio de riscos hidrolégicos 16.738
16.738

Cobertura de seguros

Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possuia cobertura de seguro patrimonial no montante de
R$ 235.773, de lucros cessantes no montante de R$ 51.091. O seguro de responsabilidade civil no
montante de 50.000 é compartilhado com as demais empresas controladas pela Contour Global do
Brasil Holding Ltda. e Contour Global do Brasil Participactes S.A.. A Administracao entende que as
coberturas mencionadas acima representam valores suficientes para cobrir eventuais perdas.
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